
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

 

 

 

 

          15 декабря 2022 года                   № 2510 

 

О межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещений в 

целях признания жилых помещений пригодными (непригодными) для 

проживания граждан, а также многоквартирных домов в целях признания 

их аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года  

№ 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», статьями 50, 53 

Устава муниципального образования городского округа «Усинск», 

администрация муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Утвердить: 

 состав межведомственной комиссии муниципального образования 

городского округа «Усинск» по оценке и обследованию помещений в целях 

признания жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания 

граждан, а также многоквартирных домов в целях признания их аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

consultantplus://offline/ref=BA934049B67E91B35CC17C59F5A0A8FCF67376A26C4DADF466D0CF3F4979392ECBADAE5EB7C9B248EFDCE59F716702FE5ED6EDBE60053B3Bc4O8I


2 
 

 
 

дома садовым домом на территории муниципального образования городского 

округа «Усинск», согласно приложению № 1; 

 Положение о межведомственной комиссии муниципального 

образования городского округа «Усинск» по оценке и обследованию помещений 

в целях признания жилых помещений пригодными (непригодными) для 

проживания граждан, а также многоквартирных домов в целях признания их 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом на территории муниципального 

образования городского округа «Усинск», согласно приложению № 2; 

 состав комиссии по приемке работ по переустройству и (или) 

перепланировке помещения в многоквартирном доме, а также работ по 

переустройству и (или) перепланировке при переводе жилого (нежилого) 

помещения в нежилое (жилое) помещение, расположенного на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск», согласно 

приложению № 3; 

 Положение о комиссии по приемке работ по переустройству и (или) 

перепланировке помещения в многоквартирном доме, а также работ по 

переустройству и (или) перепланировке при переводе жилого (нежилого) 

помещения в нежилое (жилое) помещение, расположенного на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск», согласно 

приложению № 4. 

2. Отменить постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 31 января 2019 года № 111  

«О межведомственной комиссии по вопросам переустройства, перепланировки и 

использования помещений (домов) на территории муниципального образования 

городского округа «Усинск». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» В.Г. Руденко. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

Глава городского округа  

руководитель администрации                                                                  Н.З. Такаев 

consultantplus://offline/ref=838BEC7EF1DF1EA567450327A68616E67916ABA11A9AB124A87326CE898B3971A878C3B373215F9EAA37C4F66C4ACB84D7763947C76B66E02958D90Fl8YEI


3 
 

 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 15 декабря 2022 года № 2510 

(приложение № 1) 

 

Состав межведомственной комиссии муниципального образования городского 

округа «Усинск»по оценке и обследованию помещений в целях признания 

жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан,  

а также многоквартирных домов в целях признания их аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом на территории муниципального образования  

городского округа «Усинск» 

 

Заместитель руководителя администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск», курирующий направление деятельности  

жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт и связь, строительство и 

архитектура (председатель межведомственной комиссии) 

 

Руководитель Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» (заместитель 

председателя межведомственной комиссии) 

 

Начальник отдела по работе с населением Управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации муниципального образования городского округа 

«Усинск» (секретарь межведомственной комиссии) 

 

Члены межведомственной комиссии: 

 

Руководитель отдела архитектуры администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» 

 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

Старший юрисконсульт отдела правовой экспертизы и претензионно-исковой 

работы управления правовой и кадровой работы администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

Руководитель управления по жилищным вопросам администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» 



4 
 

 
 

Начальник Усинского отделения АО «Ростехинвентаризация  Федеральное 

БТИ» по Республике Коми (по согласованию) 

 

Начальник Государственной жилищной инспекции по городу Усинску (по 

согласованию) 

 

Ведущий специалист-эксперт инспекции Госстройнадзора по городам Печоре и 

Усинску, Усть-Цилемскому и Ижемскому районам (по согласованию) 

 

Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 

Республике Коми в г.Усинске (по согласованию) 

 

Депутат Совета муниципального образования городского округа «Усинск» (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 15 декабря 2022 года № 2510 

(приложение № 2) 

 

Положение о межведомственной комиссии муниципального образования 

городского округа «Усинск» по оценке и обследованию помещений в целях 

признания жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания 

граждан, а также многоквартирных домов в целях признания их аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом на территории муниципального образования  

городского округа «Усинск» 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Настоящее Положение устанавливает порядок работы 

межведомственной комиссии по проведению оценки и обследования в целях 

признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 

для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

(далее  Комиссия). 

1.2.В своей деятельности Комиссия руководствуется Жилищным кодексом 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции и садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 

(далее  постановление Правительства РФ № 47), иными нормативными 

правовыми актами, а также настоящим Положением. 

 

2. Состав Комиссии 

 

2.1.В состав Комиссии включаются представители отраслевых 

(функциональных) органов администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» (далее – МО ГО «Усинск»), представители органов, 

уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора 

(муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в 

сферах санитарно-эпидемиологической, промышленной, экологической и иной 

безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее  

органы государственного надзора (контроля)), на проведение инвентаризации и 

consultantplus://offline/ref=838BEC7EF1DF1EA567450327A68616E67916ABA11A9AB124A87326CE898B3971A878C3B373215F9EAA37C4F66C4ACB84D7763947C76B66E02958D90Fl8YEI
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C1EFD53064DA52D5097EF8B45989C4BE238647D2C4A8B5DEAD30F024rBI
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C3EDD53664DA52D5097EF8B45989C4BE238647D2C4A8B5DEAD30F024rBI


6 
 

 
 

регистрации объектов недвижимости, находящихся на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск», а также эксперты, в 

установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений 

экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных 

изысканий. 

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) привлекается 

к работе в Комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению 

о времени и месте заседания Комиссии посредством телефонной связи не 

позднее чем за 5 календарных дней до заседания Комиссии. 

В случае, если Комиссией проводится оценка жилых помещений 

жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, 

находящегося в федеральной собственности, в состав Комиссии с правом 

решающего голоса включается представитель федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в 

отношении оцениваемого имущества. В состав Комиссии с правом решающего 

голоса также включается представитель государственного органа Российской 

Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если 

указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) 

оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее 

 правообладатель). 

2.2.Состав Комиссии утверждается постановлением администрации МО 

ГО «Усинск». 

2.3.Комиссия состоит из председателя (заместитель руководителя 

администрации МО ГО «Усинск», курирующий направление деятельности  

жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт и связь, строительство и 

архитектура) и членов Комиссии. 

2.4.В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

2.5.В состав Комиссии включаются представители органов, 

уполномоченных на проведение государственного жилищного надзора, 

государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, 

экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия 

человека (далее  органы государственного надзора (контроля), а также в случае 

необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на 

основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в 

границах зоны чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 42 

постановления Правительства РФ № 47, представители органов архитектуры, 

градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном 

порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной 

документации и (или) результатов инженерных изысканий. 

 

consultantplus://offline/ref=A750D72E21134525531E4703AD9EA5C27C90A487A05A8261E4CB7A2739F89E8F3C5E62FD8EE5EC8127083EF857C8E01414EC1A0ANCz2K


7 
 

 
 

3. Основные функции комиссии 

 

3.1.Комиссия на основании заявления собственника помещения, 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия 

собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или 

гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов 

государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их 

компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, 

проведенной в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21 августа 2019 года № 1082 «Об утверждении Правил проведения 

экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий 

возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, 

причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации 

жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного 

страхования, методики определения размера ущерба, подлежащего возмещению 

в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного 

расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым 

помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования 

за счет страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении изменений 

в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом», либо на основании сформированного и утвержденного 

субъектом Российской Федерации на основании сведений из Единого 

государственного реестра недвижимости, полученных с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к 

ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, 

сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны 

чрезвычайной ситуации (далее  сводный перечень объектов (жилых 

помещений), проводит оценку соответствия помещения установленным 

требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 47 

постановления Правительства РФ № 47. 

3.2.Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение 

органа государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого 

помещения, предусмотренные абзацем первым пункта 42 постановления 

Правительства РФ № 47, в течение 30 календарных дней с даты регистрации, а 

сводный перечень объектов (жилых помещений) или поступившее заявление 

собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое 

получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не 

включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные 

consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EC53C5E8D83764DA52D5097EF8B45989C4BE238647D2C4A8B5DEAD30F024rBI
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C3EDD53664DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A45D7DBAEB0CBFB61B61C0CC56F27709CBBAE068729rAI
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C3EDD53664DA52D5097EF8B45989D6BE7B8F40DC8EF9F495A232F75701C2743B709B2Ar7I


8 
 

 
 

пунктом 42 постановления Правительства РФ № 47,  в течение 20 календарных 

дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в 

пункте 47 постановления Правительства РФ № 47, либо решение о проведении 

дополнительного обследования оцениваемого помещения. 

3.3.Комиссия рассматривает поступившее заявление собственника о 

признании садового дома жилым домом и садового дома жилым домом в течение 

45 календарных дней со дня регистрации и принимает решение: 

 о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 

домом; 

 об отказе в признании садового дома жилым домом и садового дома 

жилым домом. 

3.4.Комиссия вправе проводить оценку соответствия установленным 

требованиям частного жилищного фонда, находящегося на территории МО ГО 

«Усинск». 

При наличии обращения собственника помещения орган местного 

самоуправления принимает решение о признании частных жилых помещений, 

находящихся на соответствующей территории, пригодными (непригодными) для 

проживания граждан на основании соответствующего заключения Комиссии. 

3.5.В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений 

жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, 

находящегося в федеральной собственности, в состав Комиссии с правом 

решающего голоса включается представитель федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в 

отношении оцениваемого имущества. В состав Комиссии с правом решающего 

голоса также включается представитель государственного органа Российской 

Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если 

указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) 

оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве. 

В этом случае решение о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

принимается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, на основании 

заключения Комиссии, оформленного в порядке, предусмотренном пунктом 47 

постановления Правительства РФ № 47. 

3.6.В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений 

жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, 

находящегося в федеральной собственности, орган местного самоуправления не 

позднее чем за 20 календарных дней до дня начала работы Комиссии, а в случае 

проведения оценки жилых помещений, получивших повреждения в результате 

чрезвычайной ситуации,  не позднее чем за 15 календарных дней до дня начала 

consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C3EDD53664DA52D5097EF8B45989D6BE7B8F40DC8EF9F495A232F75701C2743B709B2Ar7I
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C3EDD53664DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A45D7DBAEB0CBFB61B61C0CC56F27709CBBAE068729rAI
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C3EDD53664DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A45D7DBAEB0CBFB61B61C0CC56F27709CBBAE068729rAI


9 
 

 
 

работы Комиссии обязан в письменной форме посредством почтового 

отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного 

документа с использованием Единого портала направить в федеральный орган 

исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия 

собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого 

имущества уведомление о дате начала работы Комиссии, а также разместить 

такое уведомление на межведомственном портале по управлению 

государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3.7.В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных 

пунктом 45 постановления Правительства РФ № 47, и невозможности их 

истребования на основании межведомственных запросов с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 

подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия Комиссия возвращает без рассмотрения заявление и 

соответствующие документы в течение 15 календарных дней со дня истечения 

срока, предусмотренного пунктом 3.2 настоящего Положения. 

3.8.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

3.9.Решения, предусмотренные пунктом 47 постановления Правительства 

РФ № 47, Комиссия правомочна принимать (имеет кворум), если в заседании 

Комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том 

числе все представители органов государственного надзора (контроля), органов 

архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, 

включенные в состав Комиссии. 

3.10.Рассмотрение и принятие решений по поставленным на повестку дня 

вопросам фиксируется в протоколе, который составляется и подписывается 

всеми присутствующими на заседании членами Комиссии не позднее, чем через 

15 календарных дней со дня заседания Комиссии.  

3.11.Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, 

решающим является голос председателя Комиссии. 

3.12.В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе 

выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к 

заключению в течение 5 календарных дней со дня подписания заключения. 

В случае признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

многоквартирного дома (жилых помещений в нем непригодными для 

проживания) в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о его вводе в 

эксплуатацию по причинам, не связанным со стихийными бедствиями и иными 

обстоятельствами непреодолимой силы, решение, предусмотренное пунктом 47 

постановления Правительства № 47, направляется в течение 5 календарных дней 

в органы прокуратуры для решения вопроса о принятии мер, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C3EDD53664DA52D5097EF8B45989D6BE7B8F4E838BECE5CDAD35EC4904D968397229rBI
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C3EDD53664DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A45D7DBAEB0CBFB61B61C0CC56F27709CBBAE068729rAI
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C3EDD53664DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A45D7DBAEB0CBFB61B61C0CC56F27709CBBAE068729rAI


10 
 

 
 

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования 

и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее 

представленным на рассмотрение Комиссии. 

3.13.По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих 

решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов 

требованиям, установленным действующим законодательством: 

 о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

 о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости 

с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в 

процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с 

установленными в настоящем Положении требованиями; 

 о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 

 о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим реконструкции; 

 о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу; 

 об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

3.14.В случае принятия Комиссией решения о необходимости проведения 

обследования, на основании выводов и рекомендаций, составляется в 3 

экземплярах акт обследования помещения по форме согласно приложению № 2 к 

постановлению Правительства РФ № 47. При этом решение Комиссии в части 

выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на 

результатах, изложенных в заключении специализированной организации, 

проводящей обследование; 

3.15.По окончании работы Комиссия составляет в 3 экземплярах 

заключение об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) 

требованиям, установленным в постановлении Правительства РФ № 47 (далее  

заключение), по форме согласно приложению № 1 к постановлению 

Правительства РФ № 47.  

Два экземпляра заключения, в 3-дневный срок направляются Комиссией в 

соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного 

самоуправления для последующего принятия решения, предусмотренного 

абзацем седьмым пункта 7 постановления Правительства РФ № 47.   

consultantplus://offline/ref=E30ACEA26630312257E120325EE5AA2C01ADC287120DE6F273AEAFD1AEE3E8EC637C5CF7F683E049DEE9D403D878012F282E0563B5407DEC6BWCJ
consultantplus://offline/ref=93ED504EE6F14943008C51125E47ABE9B2CC38AE688FBC8CDFFF291F7BEECC3C745305E410A69D9A9D2B478BE0948F1BBA05333482884778x6ADN


11 
 

 
 

В случае выявления оснований для признания жилого помещения 

непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия 

факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и 

здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине 

его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным пунктом 36 

постановления Правительства РФ № 47, решение направляется в 

соответствующий федеральный орган исполнительной власти, администрацию 

муниципального образования городского округа «Усинск», собственнику жилья 

и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения. 

3.16.На основании полученного заключения Комиссии, администрация МО 

ГО «Усинск» (в лице Управления по жилищным вопросам администрации МО 

ГО «Усинск») в течение 30 дней со дня получения заключения в установленном 

им порядке принимает и готовит решение, издает постановление с указанием о 

дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и 

юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-

восстановительных работ. Уполномоченное лицо Управления по жилищным 

вопросам администрации МО ГО «Усинск» направляет в пятидневный срок 

копию постановления в орган государственного жилищного надзора 

(муниципального жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего 

помещения или многоквартирного дома и в орган, осуществляющий 

государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав 

(Управление Росреестра по Республике Коми по СЭД). 

3.17.Решение администрации МО ГО «Усинск», заключение, 

предусмотренное пунктом 47 постановления Правительства РФ № 47, могут 

быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке. 

 

4. Дополнительные функции комиссии 

 

4.1.В порядке осуществления полномочий органов местного 

самоуправления, установленных пунктом 6.7 части 1 статьи 14 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, Комиссия рассматривает вопросы: 

 о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых и 

нежилых помещений в многоквартирных домах; 

 о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых 

помещений в жилые помещения; 

 об изменении функционального назначения помещения в жилищном 

фонде; 

 об объединении (разделении) жилого и нежилого помещения в 

жилищном фонде. 

consultantplus://offline/ref=E30ACEA26630312257E120325EE5AA2C01ADC287120DE6F273AEAFD1AEE3E8EC637C5CF7F683E04DD8E9D403D878012F282E0563B5407DEC6BWCJ
consultantplus://offline/ref=E30ACEA26630312257E120325EE5AA2C01ADC287120DE6F273AEAFD1AEE3E8EC637C5CF7F683E048DFE9D403D878012F282E0563B5407DEC6BWCJ
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C1EFD53064DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A45D7DBAAB2CBFB61B61C0CC56F27709CBBAE068729rAI


12 
 

 
 

4.2.Комиссия рассматривает поступившее заявление о согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения в течение 

45 календарных дней с даты регистрации и принимает решение о согласовании 

или отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого 

(нежилого) помещения в порядке, установленном статьями 25-29 Жилищного 

кодекса Российской Федерации. 

4.2.1.Срок производства ремонтно-строительных работ по переустройству 

и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения определяются в 

соответствии с заявлением. В случае если в заявлении срок производства 

ремонтно-строительных работ по переустройству и (или) перепланировки 

жилого (нежилого) помещения не указан, решением органа местного 

самоуправления устанавливается срок проведения работ 6 месяцев. Режим 

производства ремонтно-строительных работ должен соответствовать 

действующему законодательству Республики Коми. 

4.2.2.Если срок производства ремонтно-строительных работ по 

переустройству и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения 

превышает срок установленный решением органа местного самоуправления, 

собственник обязан обратиться в орган местного самоуправления  с заявлением о 

продлении срока производства ремонтно-строительных работ по переустройству 

и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения.  

4.2.3.В случае отсутствия обращения собственника о продлении срока 

производства ремонтно-строительных работ по переустройству и (или) 

перепланировки жилого (нежилого) помещения, ранее выданное решение о 

согласовании работ по переустройству и (или) перепланировки жилого 

(нежилого) помещения будет считаться утратившим силу, при этом собственник 

вправе повторно обратиться в орган местного самоуправления  с заявлением о  

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) 

помещения.  

4.2.4.Для принятия решения о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого (нежилого) помещения, управляющая (обслуживающая) 

организация производит осмотр помещения с целью установления возможности 

и оснований для производства переустройства и (или) перепланировки жилого 

(нежилого) помещения, с составлением соответствующих документов. 

4.3.Комиссия рассматривает поступившее заявление о переводе жилого 

(нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение в течение 45 календарных 

дней с даты регистрации и принимает решение о переводе жилого (нежилого) 

помещения в нежилое (жилое) помещение или отказе в переводе жилого 

(нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение в порядке, установленном 

статьями 22-24 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также 

Административным регламентом предоставления муниципальной услуги по 

consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C1EFD53064DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A45D7DBA1B7CBFB61B61C0CC56F27709CBBAE068729rAI
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C1EFD53064DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A45D7D8AAB3CBFB61B61C0CC56F27709CBBAE068729rAI
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C1EFD53064DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A45D7DBAEB7CBFB61B61C0CC56F27709CBBAE068729rAI
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EB51C1EFD53064DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A45D7DBA0B8CBFB61B61C0CC56F27709CBBAE068729rAI


13 
 

 
 

переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в 

жилое помещение. 

 

5. Права и обязанности Комиссии 

 

5.1.Председатель Комиссии: 

 осуществляет руководство деятельностью Комиссии; 

 проводит заседания Комиссии; 

 подписывает принятые Комиссией решения; 

 дает поручения членам Комиссии в пределах их компетенции. 

5.2.Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности 

председателя Комиссии в его отсутствие. 

5.3.Члены Комиссии обязаны: 

 присутствовать на заседаниях Комиссии, участвовать в обсуждении 

рассматриваемых вопросов и выработке решений, голосовать по вопросам 

повестки дня, подписывать протокол заседания Комиссии; 

 участвовать в комиссионных обследованиях, назначенных Комиссией. 

5.4.В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе 

выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к 

заключению. 

5.5.Секретарь Комиссии обязан: 

 передавать на рассмотрение Комиссии поступившие заявления по 

вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии; 

 заблаговременно уведомлять председателя и членов Комиссии о дате 

проведения заседания и рассматриваемых вопросах повестки дня; 

 вести протокол заседания Комиссии; 

 выполнять распоряжения председателя Комиссии; 

 организовывать выездные проверки и обследования по решению 

Комиссии; 

 вести учет документов (архив) по рассматриваемым вопросам.  

Срок хранения документов составляет 5 лет. 

5.6.Комиссия имеет право: 

 приглашать на заседания Комиссии заявителей, нанимателей и 

собственников жилых помещений, представителей организаций при 

рассмотрении их заявлений; 

 проводить выборочные выездные проверки объектов, по которым 

принимались решения. 

 

 

 



14 
 

 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 15 декабря 2022 года № 2510 

(приложение № 3) 

 

Состав комиссии по приемке работ по переустройству и (или) перепланировке 

помещения в многоквартирном доме, а также работ по переустройству и (или) 

перепланировке при переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) 

помещение, расположенного на территории муниципального образования 

городского округа «Усинск» 

 

Руководитель Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» (председатель 

комиссии) 
 

Заместитель руководителя Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск» 

(заместитель председателя комиссии) 
 

Члены комиссии: 
 

Инженер отдела по работе с населением Управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации муниципального образования городского округа 

«Усинск» 
 

Инженер технического отдела Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск» 
 

Инженер по строительному контролю Управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации муниципального образования городского округа 

«Усинск» 
 

Руководитель отдела архитектуры администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» 
 

Руководитель организации (лицо, исполняющее его обязанности), 

осуществляющей эксплуатацию многоквартирного дома, в котором расположено 

переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение, в отношении которого 

осуществлена процедура завершения переустройства и (или) перепланировки (по 

согласованию) 
 

Начальник Усинского газового участка филиала АО «Газпром газораспределение 

Сыктывкар» в городе Печоре (по согласованию) 



15 
 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 15 декабря 2022 года № 2510 

(приложение № 4) 

 

Положение о комиссии по приемке работ по переустройству и (или) 

перепланировке помещения в многоквартирном доме, а также работ по 

переустройству и (или) перепланировке при переводе жилого (нежилого) 

помещения в нежилое (жилое) помещение, расположенного на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Уполномоченным органом от имени администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» по приемке работ по переустройству и 

(или) перепланировке помещения в многоквартирном доме, а также работ по 

переустройству и (или) перепланировке при переводе жилого (нежилого) 

помещения в нежилое (жилое) помещение, расположенного на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск» (далее – МО ГО 

«Усинск», является комиссия по приемке работ по переустройству и (или) 

перепланировке помещения в многоквартирном доме, а также работ по 

переустройству и (или) перепланировке при переводе жилого (нежилого) 

помещения в нежилое (жилое) помещение, расположенного на территории МО 

ГО «Усинск» (далее  Комиссия). 

1.2.Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом 

администрации МО ГО «Усинск» и создана в целях приемки работ по 

переустройству и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме, а 

также работ по переустройству и (или) перепланировке при переводе жилого 

(нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение (далее  объект 

переустройства и (или) перепланировки). 

1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, жилищным и градостроительным законодательством, 

действующими техническими нормами и правилами, правовыми актами МО ГО 

«Усинск», а также настоящим Положением. 

 

2. Задачи и функции Комиссии 

 

2.1.Основной задачей Комиссии является приемка работ по переустройству 

и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме, а также работ по 

переустройству и (или) перепланировке при переводе жилого (нежилого) 

consultantplus://offline/ref=FA5827E80140EA582DC7AE239406C0F78C100B1039DD82077EEED80D77D5221E9B315430C148F74A36515Ez2sAL


16 
 

 
 

помещения в нежилое (жилое) помещение (далее  работы по переустройству и 

(или) перепланировке помещения). 

2.2.В целях реализации возложенной на Комиссию основной задачи 

Комиссия выполняет следующие функции: 

2.2.1.Проводит осмотр и обследование помещения. 

2.2.2.Оценивает в ходе осмотра соответствие выполненных работ по 

переустройству и (или) перепланировке помещения требованиям, указанным в 

проекте перепланировки и (или) переустройства. 

2.2.3.Принимает решение о соответствии (несоответствии) выполненных 

работ по переустройству и (или) перепланировке помещения требованиям, 

указанным в проекте перепланировки и (или) переустройства. 

2.2.4.Составляет акт приемки работ по переустройству и (или) 

перепланировке помещения (далее  акт приемки) или отказ в соответствующей 

приемке. 

 

3. Организация деятельности Комиссии 

 

3.1.Состав Комиссии утверждается постановлением администрации МО 

ГО «Усинск». 

3.2.Комиссия состоит из председателя Комиссии и членов Комиссии. 

3.3.Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов от числа присутствующих при осмотре помещения. При 

равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии. 

3.5.Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью 

Комиссии и контроль над реализацией принятых Комиссией решений. 

3.6.В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

 

4. Порядок работы Комиссии 

 

4.1.Собственник объекта переустройства и (или) перепланировки или 

уполномоченное им лицо (далее  заявитель) направляет в Управление 

жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» (далее  УЖКХ АМО ГО «Усинск») 

заявление (в свободной форме) о приемке работ по переустройству и (или) 

перепланировке помещения. 

Заявитель вправе представить заявление на бумажном носителе лично или 

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении. Заявления 

принимаются в рабочие дни: вторник и четверг, с 08.45 до 12.00 час., офис 

УЖКХ АМО ГО «Усинск», расположенный по адресу: г.Усинск, ул.Парковая, 

5а. 



17 
 

 
 

Заявления регистрируются в день их поступления. 

4.2.После регистрации заявления начальник отдела отдела по работе с 

населением УЖКХ АМО ГО «Усинск» любым доступным способом (по 

телефону, в том числе смс-уведомлением, либо посредством письменного 

уведомления, в том числе по электронной почте) согласовывает с заявителем 

дату и время проведения приемки работ по переустройству и (или) 

перепланировке помещения. 

4.3.В назначенные дату и время Комиссия производит выезд, осмотр 

объекта переустройства и (или) перепланировки, проводит фотофиксацию, 

принимает решение о соответствии (несоответствии) выполненных работ по 

переустройству и (или) перепланировке помещения требованиям, указанным в 

проекте перепланировки и (или) переустройства. 

4.4.Результатом приемки работ по переустройству и (или) перепланировке 

помещения является: 

4.4.1.Выдача утвержденного акта приемки. 

4.4.2.Выдача уведомления об отказе в составлении акта приемки. 

4.5.В случае отсутствия оснований для отказа в составлении акта приемки, 

указанных в пункте 4.7 настоящего Положения, начальник отдела по работе с 

населением УЖКХ АМО ГО «Усинск» в течение 5 (пяти) рабочих дней 

составляет акт приемки по форме, приведенной в приложении к настоящему 

Положению, в 3 (трех) экземплярах. 

4.6.Первый экземпляр акта приемки выдается заявителю нарочно, второй 

экземпляр (вместе с материалами фотофиксации, произведенной при осмотре 

помещения) остается в УЖКХ АМО ГО «Усинск», третий экземпляр 

направляется в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет 

недвижимого имущества, в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 

2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». 

4.7.Основания для отказа в составлении акта приемки: 

4.7.1.Несоответствие выполненных работ по переустройству и (или) 

перепланировке помещения требованиям, указанным в проекте перепланировки 

и (или) переустройства помещения. 

4.7.2.Необеспечение в назначенные дату и время доступа Комиссии в 

переустроенное и (или) перепланированное помещение в целях его осмотра. 

4.8.В случае наличия оснований для отказа в составлении акта приемки, 

указанных в пункте 4.7 настоящего Положения, начальник отдела по работе с 

населением УЖКХ АМО ГО «Усинск» в течение 5 (пяти) рабочих дней готовит 

уведомление об отказе в составлении акта приемки в виде письма в 2 (двух) 

экземплярах за подписью председателя Комиссии с указанием оснований для 

отказа. 

4.9.Первый экземпляр уведомления об отказе в составлении акта приемки 

выдается заявителю нарочно, второй экземпляр (вместе с материалами 

consultantplus://offline/ref=FA5827E80140EA582DC7AE239406C0F78A190A173A8ED5052FBBD6087F85780E9F780338DD4DEC54314F5E2827z0s8L


18 
 

 
 

фотофиксации, произведенной при осмотре помещения) остается в УЖКХ АМО 

ГО «Усинск. 

4.10.Выдача результата приемки работ по переустройству и (или) 

перепланировке помещения осуществляется в рабочие дни: вторник и четверг, с 

08-45 до 12-00, офис УЖКХ АМО ГО «Усинск», расположенный по адресу: 

г.Усинск, ул.Парковая, 5а. 

Если заявитель обратился с заявлением через отделение почтовой связи, то 

результат приемки работ по переустройству и (или) перепланировке помещения 

направляется заявителю заказным письмом с уведомлением. 

Результат приемки работ по переустройству и (или) перепланировке 

помещения регистрируется в специальном журнале. 

4.11.Рассмотрение заявления заявителя, установление даты и времени 

проведения приемки работ по переустройству и (или) перепланировке 

помещения Комиссией, выезд Комиссии, проведение осмотра помещения 

Комиссией, принятие Комиссией решения, составление, подписание и выдача 

заявителю результата приемки работ по переустройству и (или) перепланировке 

помещения осуществляются в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня 

регистрации заявления в УЖКХ АМО ГО «Усинск». 

 

5. Права и обязанности собственника объекта 

переустройства и (или) перепланировки 

 

5.1.Собственник объекта переустройства и (или) перепланировки имеет 

право: 

 на проведение Комиссией приемки работ по переустройству и (или) 

перепланировке; 

 обжаловать действия (бездействие) администрации МО ГО «Усинск» в 

лице Комиссии. 

5.2.Собственник объекта переустройства и (или) перепланировки обязан: 

 обеспечить в назначенные дату и время доступ Комиссии в 

переустроенное и (или) перепланированное помещение в целях его 

обследования. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1.Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, 

регламентируются действующим законодательством. 

 

 
 

 



19 
 

 
 

Приложение 

к Положению о комиссии по приемке работ по 

переустройству и (или) перепланировке помещения в 

многоквартирном доме, а также работ по переустройству 

и (или) перепланировке при переводе жилого (нежилого) 

помещения в нежилое (жилое) помещение, 

расположенного на территории муниципального 

образования городского округа «Усинск» 

 
 

                                            Заместитель руководителя 

                                            администрации МО ГО "Усинск" 

                                            _______________________________ 

                                               "____" _____________ 20__ г. 

 

                                АКТ N ____ 

                      приемки работ по переустройству 

                     и (или) перепланировке помещения 

 

    от "___" ___________ 20__ г. 

 

┌──────────────────────────────┬──────────────────────────────────────────┐ 

│Приемочная комиссия в составе:│                                          │ 

├──────────────────────────────┴──────────────────────────────────────────┤ 

│Председателя комиссии, заместителя руководителя администрации            │ 

│муниципального образования городского округа "Усинск":                   │ 

│Членов комиссии: __________________________________, ___________________,│ 

│                                                                         │ 

│_________________________________________________________________________│ 

│в присутствии собственников - ___________________________________________│ 

│                                (фамилия, имя, отчество)                 │ 

├─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 

│УСТАНОВИЛА:                                                              │ 

├─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 

│1. Собственниками  предъявлены комиссии  к приемке перепланировка и (или)│ 

│переустройство помещения N _____, расположенного на __ этаже ___ этажного│ 

│многоквартирного жилого дома по адресу: _______________                  │ 



20 
 

 
 

├─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 

│2. Перепланировка и (или) переустройство произведены на основании:       │ 

│- решения о согласовании перепланировки и (или) переустройства от "____" │ 

│_________ 20__ г.                                                        │ 

│_________________;                                                       │ 

│- проекта перепланировки, разработанного  ________ ("___" ______ 20__ г.)│ 

├──────────────────────────────┬──────────────────────────────────────────┤ 

│Показатели по помещению:      │                                          │ 

├──────────────────────────────┴──────────────────────────────────────────┤ 

│Общая площадь помещения до перепланировки - _______ кв.м                 │ 

│Общая площадь помещения по проекту перепланировки - ________ кв.м        │ 

├─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 

│РЕШЕНИЕ ПРИЕМОЧНОЙ КОМИССИИ:                                             │ 

│Предъявленные к приемке перепланировка и (или) переустройство ________ по│ 

│адресу: _________________________________________________________________│ 

├─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 

│выполнены в соответствии с проектом.                                     │ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

    Члены комиссии: 

                              ______________________ /                    / 

                              ______________________ /                    / 

                              ______________________ /                    / 

    М.П.                      ______________________ /                    / 

 

 

 


